
COPIA

COMUNE DI CELLINO SAN MARCO
Provincia di Brindisi

~~~~~~o~~~~~~

Ordinanza del Sindaco n. 25 del 06/12/2024

Oggetto:  OGGETTO:  ORDINANZA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  E/O  PER
ABBATTIMENTO  ALBERI  PERICOLANTI  E  COMUNQUE  INCOMBENTI  SULLA
PUBBLICA VIA,  COMPORTANTI  PERICOLO PER L`INCOLUMITÀ  PUBBLICA E/O
PRIVATA

IL SINDACO

CONSIDERATO che il territorio sempre più sovente viene colpito da eventi meteo estremi, con
forti precipitazioni in alcuni casi accompagnate da forti venti e possibili nevicate;

CONSTATATA la presenza di molte piante di alto fusto, radicate lungo il ciglio delle strade
presenti sul territorio di questo Comune, le quali risultano essere ammalorate, suscettibili di caduta
o collocate in posizioni pericolose in quanto i rami, protendenti sulla sede viabile, limitano la
visibilità e nascondono i segnali stradali e la pubblica illuminazione, interferendo, quindi, con la
corretta funzionalità della strada;

CONSIDERATO che tale situazione costituisce grave limitazione alla corretta fruizione, in
sicurezza, delle strade pubbliche rappresentando di fatto un grave pericolo per la circolazione
stradale soprattutto in occasione di eventi meteorologici intensi quali temporali, grandine, e forti 
raffiche di vento cui sovente è interessato il territorio comunale;

CONSIDERATO che in caso d’incidenti dovuti ad incuria del fronte stradale, possono esservi
responsabilità civili e penali per i proprietari di alberi pericolosi che dovessero cadere sulla sede
stradale, nonché siepi e piante invadenti;

RITENUTO doveroso richiamare l’attenzione dei privati proprietari di alberi di alto fusto
particolarmente sviluppati ed insistenti a ridosso di strade ed edifici sulla necessità di sottoporre
tali  alberi  a  valutazione  di  tenuta  statica  da  parte  di  esperto  del  settore  (perito  agronomo o
equivalente) al fine di accertare le condizioni di tenuta e stabilità dell’essenza stessa relativamente
al pericolo di caduta o schianto in ragione dei punti di radicazione (vicinanza di abitazioni – aree di
circolazione veicolare e pedonale ecc.), in considerazione degli eventi meteo cui sono state
sottoposte nel passato o saranno nel futuro;

VISTO l’art. 29 “Piantagioni e siepi” del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della strada) e s.m.i.,
che fa obbligo ai “proprietari confinanti di mantenere le siepi in modo da non restringere o
danneggiare la strada e di tagliare i rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale e
che nascondano la segnaletica e che compromettano leggibilità dalla distanza e dalla angolazione
necessarie”;

VISTO l’art. 30 CDS “fabbricati, muri ed opere di sostegno”, 31 “manutenzione delle ripe”;

VISTO il vigente regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada di cui al
D.P.R. 16.12.1992 n° 495;

(Ordinanza  n.25 del 06/12/2024 )  -  pag. 1  di 4  



VISTI gli artt. 892 “distanze per gli alberi” e successivi del Codice Civile;

RITENUTO di dover procedere all’adozione di Ordinanza in merito al taglio delle piante lungo i
bordi delle strade ed aree pubbliche e ciò anche al fine di salvaguardare la pubblica e privata
incolumità, in considerazione di fattori di rischio conseguenti a cattive condizioni atmosferiche;

RAVVISATA l’urgenza della necessità di provvedere in merito, al fine di prevenire ed evitare gravi
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza alla luce anche dei recenti eventi
metereologici a causa dei cambiamenti climatici in atto;

ORDINA

A tutti i proprietari, possessori e/o detentori e conduttori, (a qualsiasi titolo) di terreni e/o aree
confinanti con strade provinciali, comunali, vicinali di uso pubblico, interferenti con marciapiedi,
piste ciclopedonali, parcheggi pubblici o di uso pubblico esistenti in tutto il territorio del Comune, di
provvedere ENTRO 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza :

1. Alla potatura delle fronde o all’abbattimento delle piante palesemente pericolanti
incombenti su proprietà private con potenziale pericolo per la privata incolumità o
sottoporre tali alberi a valutazione di tenuta statica da parte di esperto del settore
(perito agronomo o equivalente) al fine di accertare le condizioni di tenuta e stabilità
dell’essenza stessa relativamente al pericolo di caduta o schianto;

2. Al taglio di tutte le piante esistenti e di ogni alberatura che per essiccamento o forte
inclinazione risulti pericolosa per la circolazione stradale, anche in previsione di eventi
meteorologici intensi, in modo che sia sempre evitata ogni situazione di pericolo per la
sicurezza della pubblica circolazione dei veicoli, dei pedoni e degli immobili confinanti;

3. Alla potatura regolare di siepi e piante radicate sui propri fondi che invadano i confini
della proprietà stradale o che provochino restringimenti della carreggiata, limitazioni
della visibilità e della leggibilità della segnaletica orizzontale e verticale;

4. Alla rimozione immediata dalla sede stradale ed aree pubbliche di alberi, ramaglie e
terriccio provenienti dai propri fondi;
Oltre detto termine a:

6. Monitorare costantemente la situazione delle alberature a confine che in caso di caduta
possano costituire potenziale pericolo per la privata incolumità ed a verificare la loro tenuta
statica da parte di esperto di settore ed a provvedere qualora si renda necessario, al loro
taglio e/o abbattimento.

7. Potare regolarmente siepi e piante radicate sui propri fondi affinchè non vadano ad
invadere i confini della proprietà stradale o provochino restringimenti della carreggiata e
limitazioni della visibilità e della leggibilità della segnaletica orizzontale e verticale;

AVVERTE CHE

- la violazione del presente provvedimento, per il caso di inottemperanza, è soggetta alle
sanzioni di cui all’art. 650 Codice Penale;
- chiunque viola le disposizioni dell’art. 29 del D.Lgs. n. 285/1992 è soggetto alla sanzione 
amministrativa del pagamento di una somma da un minimo di € 173,00 a € 694,00;
- fatta salva ogni eventuale azione penale al riguardo, i proprietari rimarranno responsabili in 
conseguenza di danni che possono verificarsi per cause riconducibili ad inosservanza della 
presente ordinanza;
- gli interventi di potatura ed il taglio delle alberature dovranno essere comunicate al
IV Settore e al Comando Polizia Locale del Comune di Cellino San Marco.

COMUNICA

che i proprietari dei terreni oggetto della presente ordinanza dovranno verificare con il IV settore

(Ordinanza  n.25 del 06/12/2024 )  -  pag. 2  di 4  



del Comune di Cellino San Marco la presenza di alberi di interesse paesaggistico ambientale;

AVVERTE CHE

le operazioni di taglio e/o potatura delle piante dovranno essere eseguite usando
particolare cura in modo che nella caduta non provochino danni a persone o a cose. Gli
scarti vegetali, i tronchi, le ramaglie e quant’altro non potranno né essere accatastate né
occupare la sede viaria e/o aree pubbliche;
è fatto obbligo durante l’effettuazione dei lavori di garantire la pubblica incolumità e nel
caso si dovesse operare dalla strada, di procedere all’installazione di relativa segnaletica a
norma di Legge per segnalare ai veicoli la presenza dei lavori in corso, ed inoltre di
acquisire dagli enti preposti ogni autorizzazione e nulla osta necessario alla realizzazione
dell’intervento;
che in caso di abbattimento è fatto obbligo presentare al IV Settore – Territorio apposita 
segnalazione all’Ufficio protocollo del Comune;

DEMANDA

il controllo per il rispetto della presente ordinanza alla Polizia Locale di Cellino San Marco, al corpo
Forestale dello Stato – Comando Stazione C.C. di Cellino San Marco;

DISPONE
la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del Comune di Cellino San Marco; la
pubblicità del presente atto mediante inserzione nel sito web del Comune di Cellino san Marco;
l’invio del presente provvedimento per opportuna conoscenza e per quanto compete:
- alla Polizia Locale del Comune di Cellino San Marco;
- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco della provincia di Brindisi;



__________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cellino San Marco
__________________________________________________________________________________________________

RELATA  DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna per
rimanervi per  15  giorni consecutivi.

Cellino San Marco, lì 06/12/2024
L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to Antonella SPADARO

(Ordinanza  n.25 del 06/12/2024 )  -  pag. 4  di 4  


